Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

ATA DE JULGAMENTO DA CONCORRÊNCIA Nº 2019/5010005-01

Ata de julgamento referente à Concorrência n.º 2019/5010005-01, do tipo “Menor Preço Unitário” para

AQUISIÇÃO DE RAÇÃO, MARAVALHA E SEMENTES DE GIRASSOL... pelo período de 12

meses e de acordo com o que prescreve a Lei 8.666, de 21/06/93, alterada por legislação posterior. A

Comissão de Licitações, designada pela Ordem de Serviço n.º 01/2019, de três  do mês de outubro do

ano de dois mil e dezenove, do Diretor Presidente da FATEC, constituída pela funcionária SILVIA

BINOTTO, Presidente, MARTA LUCIA SANTINI  DA SILVEIRA, Presidente Substituta, TATIANE

MACHADO SILVA e ELIANA HOFFMANN, membros,  reuniram-se às dez horas do dia dezoito do

mês de outubro do ano de dois mil e dezenove, na Sede da FATEC Prédio 66 para julgamento das

propostas apresentadas pelas empresas: JOSE EURICO BRAGA CORREA, A N ROTA – EPP,

AGROFORTE COMERCIAL AGROPECUARIA LTDA, classificadas anteriormente. Tendo em

vista o parecer técnico da Coordenadora, Ligia Gomes Miyazato a Comissão de Licitações  a empresa

JOSE EURICO BRAGA CORREA não apresentou amostras dos itens, sendo assim foi

desclassificada a sua proposta e DECLARA VENCEDORAS as empresas conforme tabela em anexo.

E nada mais a constar, em cumprimento às disposições da legislação pertinente esta Comissão de

Licitações submete à apreciação de Vossa Senhoria este julgamento para Homologação e Adjudicação.

________________________   __________________________

           Silvia Binotto                                                             Marta Lucia Santini da Silveira
           Presidente                  Presidente Substituta

________________________                                 _________________________
Eliana Hoffmann                                                     Tatiane Machado Silva
Membro                                                                    Membro

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária
Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil

Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

TABELA R$
ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. EMPRESA

VALOR
UNIT.

R$

01

RAÇÃO PELETIZADA pronta para uso, indicada para a

alimentação de camundongos e ratos de laboratório. Saco

com 20 kg. Prazo de validade: 6 meses após a data de

fabricação.COMPOSIÇÃO BÁSICA: Milho integral moído,

farelo de soja, farelo de trigo, carbonato de cálcio, fosfato

bicálcico, cloreto de sódio (sal comum), vitamina A, vitamina

D3, vitamina E, vitamina K3, vitamina B1, vitamina B2,

vitamina B6, vitamina B12, niacina, pantotenato de cálcio,

ácido fólico, biotina, cloreto de colina, sulfato de ferro,

monóxido de manganês, óxido de zinco, sulfato de cobre,

iodato de cálcio, selenito de sódio, sulfato de cobalto, lisina,

metionina, BHT.NÍVEIS MÍNIMOS DE GARANTIA POR

KILOGRAMA DO PRODUTO:Umidade (máx.) 125 g/kg -

Proteína Bruta (min.) 220 g/kg - Extrato Etéreo (min.) 40 g/kg -

Material Mineral (max.) 90 g/kg - Matéria Fibrosa (max.) 70

g/kg - Cálcio (min-máx.) 10 a 14 g/kg - Fósforo (min.) 8.000

mg/kg. SUPLEMENTAÇÃO POR QUILO NÃO MENOS QUE:

VITAMINAS: Vitamina A 13.000 UI/kg; Vitamina D3 (mín)

2.000 UI/kg; vitamina E (mín) 34 UI/kg; vitamina K3 (mín) 3

mg/kg; vitamina B1 (mín) 5 mg/kg; vitamina B2 (mín) 6 mg/kg;

vitamina B6 (mín) 7 mg/kg; vitamina B12 (mín) 22 mcg/kg;

niacina (mín) 60 mg/kg; ácido pantotênico (mín) 20 mg/kg;

ácido fólico (mín) 1 mg/kg; biotina (mín) 0,05 mg/kg; colina

(mín) 1.900 mg/kg. MICROELEMENTOS MINERAIS: Sódio

(mín) 2.700 mg/kg; Ferro (mín) 50 mg/kg; manganês 60

mg/kg; zinco (mín) 60 mg/kg; cobre (mín) 10 mg/kg; iodo (mín)

2 mg/kg; selênio (mín) 0,05 mg/kg; cobalto (mín) 1,5 mg/kg.

Flúor (máx) 80 mg/kg. AMINOÁCIDOS: Lisina (mín) 12 g/kg;

metionina (mín) 4.000 mg/kg. ADITIVOS: BHT 100

mg/kg.Pellet medindo de 15 a 16 mm de diâmetro, 30 a 40

mm de comprimento, alto grau de compactação resistente ao

manejo evitando fragmentação. ENVIAR AMOSTRA do

produto em embalagem original do fabricante (lacrada e

inviolada) para fins de análise de conformidade com as

especificações constantes no edital e a qualidade dos

produtos.

20 KG
600

SACOS
A N ROTA – EPP

224,60

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária
Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil

Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

02

MARAVALHA DE PINUS. Forração para cama de animais de

laboratório na forma de maravalha obtida de Pinus elliotti,

inodora, na cor marfim, espessura máxima de 1.5 mm, sem

tratamento químico, ausência total de poeiras, lascas, farpas,

britas e demais impurezas oriundas dos outros materiais e

espécies vegetais, ATÓXICA. Apresentação: embalada em

sacos de ráfia de até 10 quilos do produto, contendo data e

validade .ENVIAR AMOSTRA E CERTIFICADO DE

ANÁLISE.

5KG
1600

SACOS
A N ROTA – EPP 28,00

03

SEMENTE DE GIRASSOL. Semente utilizada para a

alimentação de animais de laboratório, no tamanho miúdo ou

normal, sem presença de impurezas, embaladas em sacos de

rafia.  ENVIAR AMOSTRA.

500KG

SACOS

DE

RÁFIA

AGROFORTE

COMERCIAL

AGROPECUARIA

LTDA

2,81

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária
Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil

Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

	ATA DE JULGAMENTO DA CONCORRÊNCIA Nº 2019/5010005-01
	________________________   __________________________
	Silvia Binotto                                                             Marta Lucia Santini da Silveira
	Presidente                  Presidente Substituta